
 

 

COMUNE DI BONATE SOPRA 
Provincia di Bergamo 

  

________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Determinazione 

Area Tecnica 2. Edilizia, Urbanistica, Ambiente 

Data: 16-11-2020 

Reg.Gen. N. 426 

C.D.C.  
 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 

MPMI NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL COMMERCIO PER LA 

RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA" DI CUI ALLA DGR 

LOMBARDIA 3100 DEL 05/05/2020. APPROVAZIONE VERBALE DELLA 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PRESENTATE E 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI SOGGETTI BENEFICIARI DEL 

CONTRIBUTO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATE: 

 La DGR Lombardia 05/05/2020 n. 3100 “Approvazione dei criteri per l’emanazione del bando 

Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana” con la quale sono stati 

definiti criteri e le risorse per la concessione di contributi ai Comuni aderenti ad un Distretto del 

Commercio iscritto nell’elenco regionale. 

 Il Decreto regionale DG Sviluppo Economico n. 6401 del 29/05/2020 ad oggetto “Approvazione 

del bando Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana” pubblicato 

sul BURL n. 23 del 04/06/2020. 

VISTA la DGC n. 56 del 11/06/2020 ad oggetto “Bando regionale Distretti del Commercio per la 

ricostruzione economica territoriale urbana” (Decreto DG Sviluppo Economico n. 6401 del 29/05/2020): 

Adesione del Comune di Bonate Sopra, Ente capofila del Distretto del Commercio – DID Lexena” con la 

quale si stabiliva: 

 di partecipare in qualità di Ente capofila, partner del Distretto del commercio – DID “Lexena”, al 

bando regionale “Distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”, 

approvato con Decreto regionale DG Sviluppo Economico n. 6401 del 29/05/2020. 

 di procedere, in qualità di Ente Capofila, alla presentazione della domanda di premialità di cui al 

punto C1 del bando regionale, con la quale il Distretto si impegna entro il 31/12/2020 a emanare i 

bandi per la concessione dei contributi alle imprese e a concedere i contributi medesimi ai soggetti 

beneficiari e alla predisposizione di un progetto condiviso a valenza sovracomunale, nonché ad 

ogni successivo atto gestionale necessario per la partecipazione al bando regionale. 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 206/RG del 29/06/2020, in attuazione della citata DGC n. 56 del 

11/06/2020,  è stato affidato alla ditta EureCa s.r.l. l’incarico per l’assistenza tecnica  finalizzata alla 

predisposizione di una proposta progettuale da candidare sul bando regionale “Distretti del Commercio 



 

per la ricostruzione economica territoriale urbana” (Decreto DG Sviluppo Economico n. 6401 del 

29/05/2020). 

DATO ATTO CHE con D.d.u.o. 23 giugno 2020 - n. 7344, la D.G. Sviluppo Economico della Regione 

Lombardia ha approvato l’esito istruttorio della domanda di premialità presentata dal Comune capofila 

Bonate Sopra e concesso al Comune il relativo contributo di € 100.000,00 da destinare alla concessione di 

contributi a fondo perduto alle MPMI (micro piccole medie imprese) del Distretto.  

RICHIAMATE altresì: 

 la DGC n. 85 del 30/07/2020 ad oggetto “ Approvazione bando per la concessione di contributi a 

fondo perduto alla MPMI nell’ambito del bando “Distretti del commercio per la ricostruzione 

territoriale urbana”. 

 La determinazione n. 262/RG del 31/07/2020 ad oggetto “Bando per la concessione di contributi a 

fondo perduto alle MPMI nell’ambito del bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione 

territoriale urbana “ situate all’interno del Distretto del commercio Lexena tra i Comuni di Bonate 

Sopra, Bonate Sotto e Presezzo. Assunzione impegno di spesa”. 

 La DGC n. 120 del 29/09/2020 ad oggetto “Adesione del Comune di Bonate Sopra, Ente capofila 

del Distretto Lexena, al bando regionale “Distretti del commercio per la ricostruzione economica 

territoriale urbana” (DG Sviluppo Economico n. 6401 del 29/05/2020): Approvazione Accordo di 

Partenariato,  Proposta progettuale, Budget di Progetto e cartografia di distretto.” 

 La determinazione n. 385/RG del 27/10/2020 ad  oggetto “ Bando per la concessione di contributi 

a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione 

territoriale urbana” di cui alla DGR Lombardia n. 3100 del 05/05/2020. Nomina Commissione di 

valutazione delle istanze presentate”. 

RILEVATO CHE: 

 Il termine di presentazione delle istanze di partecipazione, di cui all’art. 10 del bando, approvato 

con la citata DGC n. 85 del 30/07/2020, è scaduto il 30/09/2020; 

 Ai sensi dell’art. 11 del predetto bando, il contributo è concesso sulla base di una procedura 

valutativa a graduatoria e  l’istruttoria di ammissibilità formale delle domande è condotta da una 

commissione di valutazione che procederà anche ad una valutazione di merito, in base ai criteri 

indicati nell’art.12, e alla predisposizione di una graduatoria finale di assegnazione dei contributi. 

 L’Ente capofila del distretto si è impegnato a terminare la procedura di selezione delle domande, 

ivi compresa l’approvazione della graduatoria e l’assegnazione dei contributi, entro il 31/12/2020 

ai fini del riconoscimento della premialità da parte della Regione Lombardia. 

 L’erogazione dei contributi alle imprese sarà comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche istruttorie previste. 

 

VISTO l’allegato verbale della Commissione di Valutazione in data 03/11/2020 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

RILEVATO CHE, entro il termine di scadenza previsto dal bando, sono pervenute n. 12 domande, di 

cui: 

- N. 11 istanze ammissibili 

- N. 1 istanza non ammissibile in quanto presenta solo spese correnti e nessuna spesa in conto 

capitale (art. 7 del bando). Si rileva, inoltre, che la fattura per l’affitto locali è stata emessa 

prima del 5 maggio. E’ un micronido e quindi codice Ateco non ritenuto ammissibile al 

finanziamento. 

RICHIAMATO il bando per la concessione di contributi a fondo perduto alla MPMI nell’ambito del 

bando “Distretti del commercio per la ricostruzione territoriale urbana”, in particolare: 

 L’art. 13 -  “La graduatoria verrà stilata da una commissione appositamente nominata dopo la 

chiusura del bando. La graduatoria terrà conto dei punteggi assegnati dalla Commissione.  Entro 20 

(venti) giorni lavorativi dalla definizione della graduatoria, il Responsabile del servizio, mediante 

apposito provvedimento, approverà quest’ultima con indicazione degli interventi ammessi a 

contributo e dell’entità dello stesso; nel provvedimento si darà atto delle domande non ammesse per 

carenza dei requisiti formali e delle domande ammesse in graduatoria ma non beneficiarie del 

contributo per eventuale esaurimento della dotazione finanziaria. A tutte le imprese che avranno 

presentato domanda sarà inviata specifica comunicazione.” 



 

 L’art. 14 – “A seguito dell’approvazione della graduatoria, il Comune invierà via PEC all’impresa 

assegnataria apposita comunicazione di ammissibilità al contributo e i moduli per la rendicontazione 

delle spese da utilizzare. L’agevolazione verrà erogata ai beneficiari a saldo, in un’unica soluzione, a 

conclusione dell’intero processo di rendicontazione, previa presentazione di: 

 copia delle fatture, sulle quali dovrà essere apposta, anche a mano, la seguente dicitura “spesa 

sostenuta con il contributo del Distretto del Commercio di Bonate Sopra” 

 copia delle contabili bancarie che attestano l’effettivo pagamento delle fatture 

 fotocopia di eventuali assegni utilizzati per i pagamenti (NO matrice)   

 copia dell’estratto conto dal quale si evince l’effettiva uscita del pagamento  

 rendiconto riepilogativo rappresentato dal modulo di rendicontazione citato sopra 

Qualora in fase di rendicontazione delle spese si riscontrasse una riduzione dell’investimento effettuato 

rispetto a quello approvato, si provvederà alla rideterminazione dell’agevolazione spettante. La 

rendicontazione delle spese da parte delle imprese deve essere consegnata al Comune tassativamente 

entro 30 giorni dalla data di ultimazione dei lavori e comunque entro la data del 30 giugno 2021. I 

soggetti beneficiari dovranno far pervenire al Comune di Bonate Sopra, via PEC all’indirizzo 

comune.bonatesopra.bg@halleycert.it, tutta la documentazione definitiva sugli interventi realizzati. Il 

contributo verrà erogato a ciascuna impresa al termine delle verifiche da parte del Comune di Bonate 

Sopra”.  

VISTI: 

– la DCC n.51 del 19/12/2019 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 

“DUP” e Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022”; 

– la DGC n.8 del 30/01/2020 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 - parte 

economica”; 

– il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e smi; 

– lo Statuto Comunale; 

– il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

– il Regolamento di Contabilità Comunale; 

– il decreto del Sindaco in data 14/06/2019 Prot. n.8511 Decreto n.21 ad oggetto “Attribuzione funzioni 

aggiuntive al Segretario Comunale”. 

– i decreti del Sindaco in data 22/09/2020 Prot. n.12146 di nomina dei Responsabili di Area. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.30, comma 9, del Regolamento Comunale sull’Ordinamento 

Generale degli Uffici e dei Servizi, in caso di assenza o impedimento del Responsabile di Area, le 

funzioni allo stesso attribuite sono esercitate da personale nominato dal Sindaco e, in assenza, dal 

Segretario Comunale. 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa,  di approvare l’allegato verbale della  Commissione di valutazione per 

l’esame delle istanze presentate dalle imprese e la relativa graduatoria dei beneficiari per la 

concessione di contributi a fondo perduto alla MPMI nell’ambito del bando “Distretti del commercio 

per la ricostruzione territoriale urbana”, approvato con  DGC n. 85 del 30/07/2020. 

2. Di dare atto che l’agevolazione verrà erogata ai beneficiari a saldo, in un’unica soluzione, a 

conclusione dell’intero processo di rendicontazione, previa presentazione della documentazione 

indicata nell’art. 14 del bando. 

3. Di dare altresì atto che, qualora in fase di rendicontazione delle spese si riscontrasse una riduzione 

dell’investimento effettuato rispetto a quello approvato, si provvederà alla rideterminazione del 

contributo spettante. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 31.231,92 trova imputazione al Capitolo 2214 Codice 

Bilancio 14.04-1.04.03.99.999 ( imp. 283/2020) del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

esercizio 2020. 

5. Di precisare che la liquidazione dei contributi alle imprese avverrà con successivo atto e sarà 

subordinata all’esito positivo delle verifiche istruttorie previste (visura de minimis, verifica antimafia, 

DURC regolare). 

6. Di precisare, altresì, che il contributo concesso è al lordo della ritenuta di legge del 4% e che 

l’erogazione avverrà al netto della suddetta ritenuta. 



 

7. Di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

8. Di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013 e smi. 

 

Il Responsabile dell’Area V Tecnica 2 

Arch. Danilo Salvoni 

 

 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate 

 


		2020-11-16T10:33:46+0000
	DANILO SALVONI




